
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조 및 영주시 재난관리기금 운용관리조례 제13조(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 긴급보수, 재난 예방 및 피해시설의 응급복구 등 재난관리에 소요되는 비용 충당

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 법정 적립금액 전액 확보, 유사시 재난대처 능력 제고

내실있는 운영으로 안정적인 재난관리 예방 재원 확보

(2) 2017년도 기금사업 개요   : 수입 454,506천원(자치단체출연금 418,794천원, 이자수입 35,712천원)

재해예방사업비 지출 391,686천원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금전입금 - 최근 3년간 지방세법에 의한 보통세 수입 결산액 평균연액의 1/100 (2) 재원조성  : 

기금의 운용 수입금

매년 적립금의 100분의 15 이상의 금액은 금융기관에 예치(2017년 15%적용) (3) 지원기준  : 

예치금 이외 금액은 재난사전대비 및 응급 복구 사업비로 사용

 (4) 지원대상  : 재난사전대비 점검결과 시급히 보수, 정비를 요하는 사업

재난피해시설의 응급복구 및 응급조치

2016년도 말 

 조성액 ⓐ

2017년도 조성계획 2017년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,425,878 454,506 391,686 62,820 2,488,698

2017년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,488,698 0 0 2,488,698



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 2,880,384 2,735,878 144,506 합  계 2,880,384 2,735,878 144,506

전 입 금 418,794 407,669 11,125 비융자성사업비 391,686 310,000 81,686

보 조 금 0 140,000 △140,000 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,425,878 2,144,516 281,362 예 치 금 2,488,698 2,425,878 62,820

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 35,712 43,693 △7,981 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)② 수입계획

  1,200,000,000원 * 1.45% =

  711,428,000원 * 1.75% =

  141,000,000원 * 1.75% =

  339,600,000원 * 1% =

  2,425,878,000원 * 1식 =

  41,879,474,000원 * 1/100 =

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 35,712 43,693 △7,981

210 경상적세외수입 35,712 43,693 △7,981

216 이자수입 35,712 43,693 △7,981

216-01 공공예금이자수입 35,712 43,693 △7,981

  ○기금적립금 이자

    ―정기예금

    ―정기예금

    ―정기예금

    ―보통예금

700 보전수입등및내부거래 2,844,672 2,552,185 292,487

710 보전수입등 2,425,878 2,144,516 281,362

714 예치금회수 2,425,878 2,144,516 281,362

714-01 예치금회수 2,425,878 2,144,516 281,362

  ○예치금 회수

720 내부거래 418,794 407,669 11,125

721 전입금 418,794 407,669 11,125

721-03 기타회계전입금 418,794 407,669 11,125

  ○자치단체출연금

수  입  합  계 2,880,384 2,735,878 144,506

35,712

 17,400

 12,449

 2,467

 3,396

 2,425,878

 418,794



(단위:천원)

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

391,686 310,000 81,686391,686

391,686

2,488,698 2,425,878 62,8202,488,698

2,488,698

2,425,878

62,820

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
전년도   

지출액
비교증감

안전정책과 2,880,384 2,735,878 144,506

재난방재ㆍ민방위 2,880,384 2,735,878 144,506

안전관리 391,686 310,000 81,686

재해위험지구 정비(재난관리기금) 391,686 310,000 81,686

(도)재해위험지구 개 ․ 보수 사업 391,686 310,000 81,686

401 시설비및부대비 391,686 310,000 81,686

재무활동(안전정책과) 2,488,698 2,425,878 62,820

보전지출(재난관리기금) 2,488,698 2,425,878 62,820

보전지출 2,488,698 2,425,878 62,820

602 예치금 2,488,698 2,425,878 62,820

지   출   합   계 2,880,384 2,735,878 144,506

01  시설비

  ○재해위험지구 정비․보수 391,686,000원 * 1식 =

01  예치금

  ○예치금

    ―예치금

    ―예치금(2017년 의무적립금)

2,425,878,000원 * 1식 =

418,794,000원 * 15/100 =



(단위:천원)

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2011년 까지 4,972,699 3,223,619 1,160,000 0 0 0 589,080 0

2012년도 589,560 325,921 200,000 0 0 0 63,639 0

2013년도 595,913 351,384 180,000 0 0 0 64,529 0

2014년도 635,198 378,151 195,000 0 0 0 62,047 0

2015년도 632,913 394,605 190,000 0 0 0 48,308 0

2016년도 591,362 407,669 140,000 0 0 0 43,693 0

2017년도 454,506 418,794 0 0 0 0 35,712 0

계 8,472,151 5,500,143 2,065,000 0 0 0 907,008 0



(단위:천원)

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성

사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금

원리금상환

예수금

원리금상환
기타지출

2011년 까지 3,209,594 3,208,979 0 0 0 0 615 1,763,105

2012년도 512,410 512,410 0 0 0 0 0 77,150

2013년도 500,342 500,342 0 0 0 0 0 95,571

2014년도 567,675 567,675 0 0 0 0 0 67,523

2015년도 491,746 490,729 0 0 0 0 1,017 141,167

2016년도 310,000 310,000 0 0 0 0 0 281,362

2017년도 391,686 391,686 0 0 0 0 0 62,820

계 5,983,453 5,981,821 0 0 0 0 1,632 2,488,698



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2015년도말현재액 2016년도말현재액ⓐ 2017년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,144,516 2,425,878 2,488,698 62,820

예치금 소계 2,144,516 2,425,878 2,488,698 62,820

대구은행 2,144,516 2,425,878 2,488,698 62,820


